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De acuerdo con ODEPA, la Region del Maule concentra el 17,2% de la superficie nacional
dedicada rubros silvoagropecuarios, segun el Censo de 2007, correspondiendo su uso
principal a plantaciones forestales, seqguidas por cereales, frutales, plantas forrajeras y vifas
y parronales. La mayor superficie de vifias en la regién se localiza en las comunas de San
Javier (Linares); Molina y Sagrada Familia (Curicé); Cauquenes (Cauquenes) y Pencahue
(Talca). Cerca de un 35% del total nacional se ubica en esta regién. La regién no es un gran
referente en relacién a masas ganaderas. Sin embargo, la que tiene mayor incidencia a nivel
nacional son los caballares, los que explican casi un 18% del total nacional. Destacan 18.700
ha de manzano rojo, 11.000 ha de cerezo, 6.600 ha de avellano y 5.100 ha de olivo.

La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Quefies, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y agromet.inia.cl, asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega un analisis del
comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la produccién
agropecuaria y efectla un diagndéstico sobre sus efectos, particularmente cuando estos
parametros exhiban comportamientos anédmalos que pueden afectar la cantidad o la calidad
de la produccién.

Segun el prondstico de la DMC, para el trimestre en curso (Octubre-Noviembre-Diciembre),
se espera una condiciéon mas lluviosa que el promedio histérico con baja probabilidad. Cabe
sefialar que esto dificilmente revertira la condicién seca del afio, ya que la condicidon se
calcula respecto de los valores histéricos de la temporada. Respecto a la temperatura, estas
se esperan que las minimas sean mas bajas que el promedio histérico. Las maximas por su
parte se esperan que sean mas altas con baja probabilidad excepto en la costa y cordillera
de la parte norte de la regién. los caudales se mantienen mas bajos que el promedio
histérico, muy cerca de los minimos histéricos, excepto por Rio Maule en Armerillo. Los
embalses por su parte estan bajos.

Respecto de los rubros se tiene lo siguiente:

Arroz: Durante el periodo, gran parte de la superficie estd sembrada. Los agricultores que
sembraron a partir de la uUltima semana de septiembre, debieran tener un cultivo en estado
de plantula. Las condiciones meteoroldgicas favorecieron la preparacion de suelo en el caso
de siembra directa, aunque la falta de agua es un tema complejo. Por ello, no siembre en
noviembre, evite pérdidas de agua a través de los pretiles y evite usar niveles de agua
superiores a los 10 cm. La falta de agua y las condiciones de temperatura y humedad han
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favorecido la germinacién de las malezas del genero Echinochloa (hualcachos), por lo que ya
se debiera haber desarrollado las aplicaciones de herbicida tempranas (en 4 hojas
verdaderas). Revisar las condiciones de infestacion de malezas alismataceas o ciperaceas y
decidir las aplicaciones para estas

Trigo: Se encuentran en espigadura y algunos en inicio de llenado del grano. Es importante
determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar. Evaluar disponibilidad de agua en el
suelo evaluar necesidad de regar. Desde espigadura y hasta el estado de grano masoso no
debe haber falta de humedad para el cultivo. En el secano costero los trigos se encuentran
en el estado de fin de espigadura e iniciando el periodo de llenado de grano. En esta etapa
de desarrollo hay que seguir observando la posible apariciéon de enfermedades foliares.

Frutales menores: Las plantas de frambuesa ya han iniciado floracién y cuaja de frutos.
Importante complementar esta etapa con polinizadores. Es preciso realizar riegos segun el
estado de desarrollo vegetativo, aumento de temperaturas y estado fenoldégico. Recuerde
gue las plantas no deben sufrir estrés por falta de agua desde la floracién hasta el llenado
de fruto. Realice poda de verano o en verde en funcién del vigor del huerto. Aplicar la
fertilizacion de primavera segln analisis de suelo, debe priorizar las aplicaciones de
nitrégeno, calcio y potasio como muriato Atacar la corehuela considerando aplicaciones
localizadas (usando una brocha o gotero) de herbicida sistémico (glifosato) en algunas hojas
para disminuir las tasas de crecimiento de la maleza. Si la infestacién es leve considerar el
uso de escarda manual superficial.

Leguminosas: El poroto esta pronto a etablecerse. Debe sembrarse con humedad en el
suelo. Si la humedad es insuficiente, es recomendable regar aunque esto signifique atrasar
la siembra. Para evitar malezas se sugiere el uso de herbicidas de presiembra incorporados
y pre emergencia, en especial para controlar quinguilla. También recordar para asegurar
una buena densidad de plantas, la desinfeccién de semilla con fungicida. De igual forma, es
muy necesaria la aplicaciéon de un insecticida a la semilla para el control de larva de la
mosca del poroto (Delia platura).

Vifas: La mayoria de las variedades se encuentran con la inflorescencia floral totalmente
formada y se espera que en un par de semanas se inicie la floracién en la mayor parte de
ellas. Hay sectores del secano donde se produjeron heladas tardias y se ve muy pocos
racimos en formacién, lo que probablemente afectard la produccién en esos vifiedos. El
desbrote debe realizarse a la brevedad, en especial en aquellos vifiedos que sufrieron dafo
de heladas, para evitar la competencia con el brote e inflorescencia. Se debe evaluar la
necesidad de regar.

Praderas: AUn se observa crecimiento en las praderas, lo que se ha reflejado en una
adecuada produccién de forraje. En sectores de lomas las praderas pronto comenzaran a
madurar y secarse, y en sectores bajos y de mayor cobertura de espinos aun hay forraje
verde, producto de las Ultimas precipitaciones. En sectores de lomajes dejar en rezago para
evitar consumo de frutos y semillas por sobretalajeo, y pastorear sectores bajos que aln
permanecen verdes. Dejar potreros de rezago para época estival. Las siembras efectuadas
durante esta temporada debieran ser pastoreadas con una carga animal moderada,
cuidando que animales no consuman frutos y para permitir una adecuada produccién de
semillas
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¢Qué esta pasando en la Atmdsfera?

Segun el prondstico de la DMC, para el trimestre en curso (Octubre-Noviembre-Diciembre),
se espera una condiciéon mas lluviosa que el promedio histérico con baja probabilidad. Cabe
sefialar que esto dificilmente revertira la condicién seca del afio, ya que la condicion se
calcula respecto de los valores histéricos de la temporada, los que son bastante bajos para
el periodo considerado (>10 mm/trimestre en Talca).

Respecto a la temperatura, estas se esperan que las minimas sean mas bajas que el
promedio histérico. Las maximas por su parte se esperan que sean mas altas con baja
probabilidad excepto en la costa y cordillera de la parte norte de la regién.
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Prondstico de la temporada “Mayo-Junio-Julio” segun la DMC. El detalle del informe puede
consultarse en el link: http://www.meteochile.cl/PortaDMC-web/index.xhtml

El pronéstico subestacional indique que en particular las condiciones durante noviembre
seran mas lluviosas que el promedio climatoldgico en la regién.
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Prondstico subestacional para el mes de mayo segun la DMC. El detalle del informe puede
consultarse en el link: http://www.meteochile.cl/PortaDMC-web/index.xhtml

Para comprender este comportamiento es bueno conocer el estado de los grandes “drivers”
gue influencian la dindmica meteoroldgica: El ENSO y la Oscilaciéon Antartica.

El indice ENSO3.4 (indice basado en la temperatura superficial del mar en la zona 3.4, que
es el gue mas se relaciona con las condiciones de Chile central) indica que la condicidén
neutral es la mas probable, y debiera mantenerse por todo el horizonte de pronéstico (9
meses)
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Proyeccién de la probabilidad de evento ENSO para los préximos 6 meses. Fuente
https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-iri_plu
me

Respecto de la Oscilacién Antértica, se observa un patrén ligeramente negativo, lo que
debiera explicar la condicién un poco mas lluviosa que se espera. Por lo pronto no se
esperan si precipitaciones en los préoximos dias
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Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyeccién para los préximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIlink/daily_ao_index/aao/aao.shtml

ESTACIONES METEOROLOGICAS
Estacion Deuca

La estacion Deuca corresponde al distrito agroclimatico 07-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.3°C, 13.6°C y 16.8°C
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respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 4.8°C (3.5°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.6°C (1°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.1°C (4.3°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 2.5 mm, lo cual representa un 6.9% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 338.5 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 734
mm, lo que representa un deficit de 53.9%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la
precipitacion alcanzaba los 308.2 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 2 5 6 43 129 192 177 91 53 36 24 10 734 768
PP 0 0 5 05 1241 1203 406 104 351 25 - - 3385 3385
% -100 -100 -16.7 -988 -38 -37.3 -77.1 -886 -33.8 -931 - - -53.9 -56.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 48 12.6 211
Climatologica 8.3 136 16.8
Diferencia -35 -1 43

Estacion San Clemente

La estacion San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5.8°C (1.9°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.7°C (0.9°C bajo la climatologica), y la temperatura
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maxima llegé a los 20.6°C (4.1°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 18 mm, lo cual representa un 40% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 417.4 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 895
mm, lo que representa un deficit de 53.4%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la
precipitacion alcanzaba los 572.6 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 8 8 16 5 167 218 186 115 77 45 26 13 895 934
PP 0 06 19 48 1272 136 637 136 516 18 - - 4174 4174
% -100 -925 -881 -91.3 -238 -376 -658 -882 -33 -60 - - -53.4 -56.3

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 58 12.7 206
Climatologica 77 136 16.5
Diferencia 1.9 -0.9 41

Estacion Santa Sofia

La estacion Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 4.7°C (3.5°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.7°C (1.1°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 21°C (4.2°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 17.2 mm, lo cual representa un 43% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
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acumulado de 430.8 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 745
mm, lo que representa un deficit de 42.2%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la
precipitacion alcanzaba los 457.8 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 9 6 12 37 140 177 168 95 61 40 22 12 745 779
PP 01 08 24 12 1235 1646 478 274 458 172 - - 4308 4308
% 989 -867 -80 -968 -118 -7 715 712 249 57 - - 422 447

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 47 12.7 21
Climatologica 8.2 138 16.8
Diferencia -35 1.1 42

Estacion Sauzal

La estacion Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.5°C, 13.3°C y 16.3°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 4.7°C (2.8°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.8°C (0.5°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.4°C (5.1°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 8.9 mm, lo cual representa un 17.5% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 348.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 825
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mm, lo que representa un deficit de 57.7%. A la misma fecha, durante el afno 2018 la
precipitacion alcanzaba los 855.3 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 6 7 12 42 156 205 180 9 67 51 29 16 825 870
PP 01 0 31 0 1305 1006 417 209 428 89 - - 3486 3486
% -983 -100 -742 -100 -16.3 -509 -76.8 -789 -36.1 -825 - - -51.7 -59.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 47 12.8 214
Climatologica 75 13.3 16.3
Diferencia -2.8 -0.5 5.1

Estacion Coronel de Maule

La estacion Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 07-15. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.3°C, 13.7°C
y 16.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5.2°C (3.1°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.5°C (1.2°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 19.8°C (3.2°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 14.8 mm, lo cual representa un 36.1%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 455.1 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 805
mm, lo que representa un deficit de 43.5%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la
precipitacion alcanzaba los 445.8 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 9 7 15 40 147 19% 174 10 66 41 23 15 805 843
PP 1 14 34 14 987 1992 56 233 559 148 - - 455.1 4551
% -89 -80 -77.3 -9%65 -329 16 -678 -788 -153 -639 - - -43.5 -46

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 52 125 19.8
Climatologica 8.3 137 16.6
Diferencia -3.1 1.2 32

Estacion Los Despachos

La estacion Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5.8°C (2.4°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.6°C (1.2°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 20°C (3.2°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 16.7 mm, lo cual representa un 39.8%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 435.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 781
mm, lo que representa un deficit de 44.2%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la
precipitacion alcanzaba los 453.9 mm.
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Los Despachos. Los Despachos
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 10 7 14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 781 818
PP 05 13 23 15 1219 1812 474 217 411 167 - - 4356 4356
% 95 -814 -836 -9%6.2 -159 -21 -7124 -791 -348 -602 - - -44.2 -46.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 58 12.6 20
Climatologica 8.2 138 16.8
Diferencia 2.4 1.2 3.2

Estacion Cauquenes

La estacion Cauquenes corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.2°C, 13.8°C
y 16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 4.4°C (3.8°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.7°C (1.1°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.5°C (4.7°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 3.6 mm, lo cual representa un 8.4% con
respecto al mismo mes de un afo normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 411.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 755
mm, lo que representa un deficit de 45.5%. A la misma fecha, durante el afno 2018 la
precipitacion alcanzaba los 379.1 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 712 3 143 176 174 93 62 43 24 12
PP 0 T 21 12 1423 1514 474 245 381 36
% -100 -85.7 -825 -968 -05 -14 -728 -737 -385 -91.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 44 12.7 215
Climatologica 8.2 138 16.8
Diferencia -3.8 1.1 47

Estacion Lomas

755
4116
-45.5

791
4116
-48

La estacion Lomas corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.5°C, 11.4°C y 14°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5°C (3.5°C bajo la climatologica),
la temperatura media 11°C (0.4°C bajo la climatologica), y la temperatura maxima llegé a

los 16.7°C (2.7°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 15.5 mm, lo cual representa un 38.8%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 632.1 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 785
mm, lo que representa un deficit de 19.5%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la

precipitacion alcanzaba los 662.3 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 8 8 1B 4 142 194 169 101 69 40 23 15 785 823
PP 36 37 18 97 1432 2381 888 563 614 155 - - 632.1 632.1
% -5 -538 -92 -763 08 227 -475 -443 -11 -613 - - -19.5 -23.2

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 5 11 16.7
Climatologica 8.5 114 14
Diferencia -35 04 2.7

Estacion San Jorge Los Niches

La estacion San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 07-11. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7°C,
12.4°C y 15.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5°C (2°C bajo
la climatologica), la temperatura media 12.6°C (0.2°C sobre la climatologica), y la
temperatura maxima llegé a los 20.8°C (5.7°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 6.6 mm, lo cual representa un 16.1% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 320.5 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 786
mm, lo que representa un deficit de 59.2%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la
precipitacion alcanzaba los 657.7 mm.
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San Jorge Los Niches
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 6 5 15 38 147 205 153 10 66 41 18 10 786 814
PP 0 0 24 26 1048 1251 369 125 296 66 - - 3205 3205
% -100 -100 -84 -932 -287 -39 -759 -886 -552 -839 - - -59.2 -60.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 5 126 208
Climatologica 7 124 15.1
Diferencia 2 0.2 57

Estacion Santa Amada

La estacion Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.5°C, 13.3°C
y 16.3°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 5.7°C (1.8°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.6°C (0.7°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 20.8°C (4.5°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 28.8 mm, lo cual representa un 58.8%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 432.9 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 928
mm, lo que representa un deficit de 53.4%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la
precipitacion alcanzaba los 401.4 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 12 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15 928 972
PP 0 T 18 21 1475 1237 50 174 606 288 - - 4329 4329
% -100 -90 -91 -9%64 -198 -417 -72.8 -856 -21.3 -412 - - -534 -55.5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 57 126 208
Climatologica 75 13.3 16.3
Diferencia -1.8 -0.7 45

Estacion Miraflores

La estacion Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 7°C (0.7°C bajo la
climatologica), la temperatura media 13.6°C (0°C sobre la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 21.1°C (4.6°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 16.999 mm, lo cual representa un 34%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 485.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 882
mm, lo que representa un deficit de 45%. A la misma fecha, durante el afio 2018 la
precipitacion alcanzaba los 498.1 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 10 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16 882 928
PP 0 02 02 49 205 1305 54 214 5.1 17 - - 4853 4853
% -100 -97.5 -987 -90.8 158 -37.3 -70.8 -798 -256 -66 - - -45 477

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 7 136 21.1
Climatologica 77 136 16.5
Diferencia -0.7 0 46

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacion Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.7°C, 13.6°C
y 16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de octubre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 6.3°C (1.4°C bajo la
climatologica), la temperatura media 12.6°C (1°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 19.9°C (3.4°C sobre la climatologica).

En el mes de octubre registro una pluviometria de 3.4 mm, lo cual representa un 5.7% con
respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a octubre se ha registrado un total
acumulado de 512.8 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 981
mm, lo que representa un deficit de 47.7%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la
precipitacion alcanzaba los 619.5 mm.
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Monte Flor-Tucapel
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 15 12 19 5 187 210 211 125 8 60 33 20 981 1034
PP 6 23 57 51 1868 1528 715 443 349 34 - - 5128 5128
% -60 -808 -70 -909 -01 -272 -66.1 -646 -594 -943 - - 477 -50.4

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

octubre 2019 6.3 126 19.9
Climatologica 77 136 16.5
Diferencia 14 -1 34

Segun el reporte de la DGA los caudales se mantienen mas bajos que el promedio histérico,
muy cerca de los minimos histéricos, excepto por Rio Maulee en Armerillo que tuvo una
ligera mejora.
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Ric Teno despues de Junta

Rio Claro en Rauquen
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Q.2018-2019 66.9 444 26/ 223 11.8 10.8 8.9 132 145 160 194 23.5 |Q.2018-2019 935 523 258 218 215 293 50.2 797 602 521 463 368
[Q-Promedio* | 955 922 4.5 43.5 202 21.5 393 63.8 60.9 61.0 60.0 _71.0| |QPromedio® | 749 509 367 349 409 40.8 75.6 1757 1616 1584 120.8 SL.3|
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Rio Maule en Armerillo (Reg.Nat.)
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Reporte de caudales de la DGA. Puede consultarse en el link:
http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Los embalses por su parte estan en una capacidad ostensiblemente menor a su promedio
histérico

Embalse Colbin Capacidad 1544 milLm3 Laguna del Maule cCapacidad 1420 mil-m3
2000 1500
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1500 e o
2 =< 900
Z 1000 \/ =
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0 0
N D E F M A M J J A S 0 N D E E oM oA M ) A s 0
Volumen 2018-2019 Promedio
(0] N D E F M A M J J A S O Capacidad Prom mensual Region
Colbun 1439 1513 1398 1229 1128 987 692 627 601 678 766 957 1082 1544 1276 Maule
Lag. Maule 384 425 474 471 410 379 392 393 381 377 392 407 427 1420 969 Maule
Bullileo 60 60 59 36 13 0 0 53 18 29 42 51 57 60 57 Maule
Digua 225 219 159 79 23 25 O 19 76 127 186 225 213 225 216 Maule
Tutuven 13 13 11 64 28 17 16 28 48 6 73 85 93 22 12 Maule

Reporte de embalses de la DGA. Puede consultarse en el link:
http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx
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Depresion Intermedia > Malezas

Cultivo de arroz: actualmente en desarrollo, habiendo concluido todas las siembras. Las
condiciones de temperatura y humedad han favorecido la germinaciéon de las malezas del
genero Echinochloa (hualcachos), por lo que ya se debiera haber desarrollado las
aplicaciones de herbicida tempranas en arroz sembrado en la modalidad pregerminado
(estado de 4 hojas verdaderas como méaximo). Si se producen infestaciones posteriores,
considerar aplicaciones localizadas en los sectores de mayor presién. Para todos los casos,
verificar la efectividad de los tratamientos desarrollados. En el mismo momento, revisar las
condiciones de infestaciéon de malezas alismataceas (p. ej. Lengua de vaca) o ciperaceas (p.
ej. Cortadera) y decidir las aplicaciones para estas especialmente si se considera el uso de
algun herbicida hormonal en la época de macolla. Dar las mejores condiciones de manejo al
cultivo para un buen desarrollo y crecimiento para mantener la competencia del mismo
frente a las malezas.

Frambuesa y arandano, sin mulch: para el caso de correhuela considerar aplicaciones
localizadas (usando una brocha o gotero) de herbicida sistémico (glifosato) en algunas hojas
para disminuir las tasas de crecimiento de la maleza que ya alcanzé el estado de floracién.
Evitar tocar con la solucién cualquier parte del follaje, tallos inmaduros o con heridas. Para
infestaciones leves, considerar el uso de escarda manual superficial. Evitar el crecimiento
excesivo de cobertura vegetacional y malezas en la entre hileras.

Esparrago. Actualmente se encuentra en época de cosecha, preferir el control manual de
malezas. Tomar nota de las malezas mas problematicas como primer antecedente para
establecer el plan de manejo de la préxima temporada.

Cultivo de poroto: préoximos a establecer. Para aquellos en los que se supone una carga
importante de malezas en los sectores a cultivar, se suguiere el considerar el uso de
herbicidas de presiembra incorporados y pre emergencia. Lo anterior es especialmente
relevante para el caso de infestaciones de quinguilla, que son bastante frecuentes en esta
zona de cultivo.

Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

Durante el periodo informado, gran parte de la superificie destinada al cultivo del arroz esta
sembrada. Los agricultores que sembraron a partir de la Ultima semana de septiembre
(temprano), debieran tener un cultivo en estado de plantula. Respecto a las temperaturas
registradas durante este periodo, éstas son levemente mayores, en comparacién con las
observadas en la temporada pasada, con temperaturas promedio en su mayoria sobre 12°C.
Por otro lado, las precipitaciones ocurridas entre octubre hasta el 12 de noviembre, son muy
inferiores a las observadas en la temporada pasada, con una disminuciéon de 90% en la
precipitacién acumulada en Parral. Esto ha favorecido la preparacién de suelo, en el caso de
siembra directa. Sin embargo, es un escenario negativo en lo que se relaciona con a la falta
de agua en la zona. Por ello, es necesario evitar siembras en el mes de noviembre, realizar
mantenciones periédicas al campo, con el fin de evitar pérdidas de agua a través de los
pretiles y evitar mantener niveles de agua superiores a los 10 cm.

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo
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Los trigos se encuentran en espigadura y algunos en inicio de llenado del grano.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser polvillos
O royas.

Es necesario evaluar la disponibilidad de agua en el suelo para determinar la necesidad de
regar. Desde espigadura y hasta el estado de grano masoso no debe haber falta de
humedad para el cultivo.

Depresion Intermedia > Frutales Menores

Las plantas de frambueso ya han iniciado la etapa fenoldgica de floracién y cuaja de frutos.
Importante complementar esta etapa con polinizadores con el objeto de obtener mejor
calidad de fruto desde el punto de vista de calibre y uniformidad.

Es preciso realizar riegos segun el estado de desarrollo vegetativo, aumento de
temperaturas y estado fenolégico. Recuerde que las plantas no deben sufrir estrés por falta
de agua desde la floracién hasta el llenado de fruto.

Realice poda de verano o en verde en funcién del vigor del huerto, el exceso de brotes
agota las reservas de la corona por lo tanto debe eliminar todos aquellos mas débiles y mal
ubicados ordenando el seto sobre la hilera, permitiendo un buen ingreso de luz al interior y
una 6ptima ventilacién.

Se sugiere monitoreo en general del huerto para evaluar la necesidad de manejo de la
condicién sanitaria manifestado en enfermedades en el follaje o fruto cuajado, sectores con
pudriciéon del tipo fungoso a nivel de cuello o raices causado por Phytophthora, también
presencia de agallas del cuello causada por la bacteria Agrobacterium tumefasciens u otros.

Aplicar la fertilizacién de primavera segun analisis de suelo, debe priorizar las aplicaciones
de nitréogeno, calcio y potasio como muriato. Si la condicién del huerto requiere estimular el
desarrollo vegetativo y vigor en general, use bioestimulante con aplicacién via foliar con
frecuencia semanal.

La cosecha del fruto debe realizarse cercano a la madurez de consumo. Si bien la frambuesa
es una fruta no climatérica, presenta una alta tasa respiratoria lo que la hace altamente
perecible.

Depresion Intermedia > Praderas

Las condiciones climaticas han sido favorables para el crecimiento de las praderas de
pastoreo, actualmente se encuentran en plena produccién. La temperatura ha sido éptima
para las gramineas (ballica y festuca) y el trébol blanco. La frecuencia de pastoreo debe ser
alta, cada 15-20 dias, para evitar la espigadura de las gramineas y no afectar la calidad del
forraje y persistencia de la pradera.

Evitar pastorear temprano por la manana praderas que presentan crecimiento abundante de
trébol blanco, por el riesgo de meteorismo en rumiantes.

Preocuparse de regar con una frecuencia de 7-10 dias. Se recomienda evitar el rezago de
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praderas de primer afo, si hay una sobreproducciéon de forraje, rezagar para ensilaje o
soiling.

En praderas de corte, iniciar temporada de corte en estos momentos, ya que las condiciones
climaticas son favorables para labor de henificacién o ensilaje.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo del poroto debe sembrarse con humedad en el suelo despues su preparacion, si la
humedad es insuficiente, es recomendable regar, aunque esto signifique atrasar la
siembra. La siembra con buena humedad ademas de permitir una emergencia rapida y
uniforme, facilita la accién de los herbicidas y fertilizantes. También recordar para asegurar
una buena densidad de plantas, la desinfeccién de semilla con fungicida, especialmente en
aquellas variedades cuyos granos tienen la cuticula muy delgada , como es el caso de las
variedades de grano tértola y coscorrén. De igual forma, es muy necesaria la aplicaciéon de
un insecticida a la semilla para el control de larva de la mosca del poroto (Delia platura).

Precordillera > Cultivos > Trigo

Las siembras de variedades de trigos de invierno y/o de habito alternativo, y las de
primavera se encuentran en plena espigadura.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser roya
estriada o roya colorada.

Es necesario evaluar la disponibilidad de agua en el suelo para determinar la necesidad de
regar. Desde espigadura y hasta el estado de grano masoso no debe haber falta de
humedad para el cultivo.

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en el estado de fin de espigadura e iniciando el periodo de llenado
de grano. En esta etapa de desarrollo hay que seguir observando la posible apariciéon de
enfermedades foliares.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El cultivo del poroto debe sembrarse con humedad en el suelo despues su preparacion, si la
humedad es insuficiente, es recomendable regar, aunque esto signifique atrasar la
siembra. La siembra con buena humedad ademas de permitir una emergencia rapida y
uniforme, facilita la accién de los herbicidas y fertilizantes. También recordar para asegurar
una buena densidad de plantas, la desinfeccién de semilla con fungicida, especialmente en
aquellas variedades cuyos granos tienen la cuticula muy delgada , como es el caso de las
variedades de grano tértola y coscorrén. De igual forma, es muy necesaria la aplicaciéon de
un insecticida a la semilla para el control de larva de la mosca del poroto (Delia platura).
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Lenteja

En esta drea la lenteja estd en plena fase de llenado de grano. Siembras tardias monitorear
presencia de Roya de la lenteja, ante aparicién de pustulas de color cobre realizar
aplicaciones de fungicidas de forma inmediata.

Garbanzo

Las siembras de garbanzos efectuadas en septiembre tuvieron buena emergencia. Después
de la emergencia, se debe realizar un buen control de malezas ya sea manual o con paso
de cultivadores y no demorarlo, especialmente en las siembras de secano, ya que cualquier
movimiento del suelo implica pérdida de humedad, factor limitante en este tipo de
siembra. A las siembras con riego, se recomiendan dar el primer riego a los 30 a 40 dias
después de la emergencia.

Secano Interior > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en estado de grano masoso. En esta etapa de desarrollo del cultivo
solo se debe esperar la madurez de cosecha, la cual deberia ocurrir no mas alla de la
primera quincena de diciembre.

Secano Interior > Frutales > Vides

La mayoria de las variedades se encuentran con la inflorescencia floral totalmente formada
y se espera gue en un par de semanas se inicie la floracién en la mayor parte de ellas. Hay
sectores del secano donde se produjeron heladas tardias y se ve muy pocos racimos en
formacion, lo que probablemente afectara la produccion en esos vifiedos.

Se debe realizar las aplicaciones destinadas a prevenir la apariciéon de oidio y realizar
monitoreo del vinedo para estar atento a la presencia de focos de la enfermedad.
Conjuntamente con estas aplicaciones se debe apoyar la parte nutricional, en especial con
zinc y luego sumar boro. Ambos pueden ser aplicado via foliar e incluso junto junto a azufre
mojable.

Considerando que el brote ya mide méas de 30 cm en la mayoria de los casos, no es
necesario hacer aplicaciones dirigidas al control de arafiita. Sin embargo se debe monitorear
y controlar en inicio de flor.

El desbrote debe realizarse a la brevedad, en especial en aquellos vifiedos que sufrieron
dafo de heladas, para evitar la competencia con el brote e inflorescencia.

De acuerdo a la humedad de suelo, que puede determinarse por calicatas, se debe evaluar
la necesidad de regar.

Secano Interior > Praderas

AUn se observa crecimiento en las praderas, lo que se ha reflejado en una adecuada
produccién de forraje. En sectores de lomas las praderas pronto comenzaran a madurar y
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secarse, y en sectores bajos y de mayor cobertura de espinos aun hay forraje verde,
producto de las Ultimas precipitaciones por lo que en general, la disponibilidad de forraje en
cantidad y calidad no ha disminuido en estos sectores, momento no se aprecian problemas
alimenticios.

En sectores de lomajes dejar en rezago para evitar consumo de frutos y semillas por
sobretalajeo, y pastorear sectores bajos que aun permanecen verdes. Dejar potreros de
rezago para época estival.

Las siembras efectuadas durante esta temporada debieran ser pastoreadas con una carga
animal moderada, cuidando que animales no consuman frutos y para permitir una adecuada
produccién de semillas.

Para calcular la humedad aprovechable de un suelo, en términos de una altura de agua, se
puede
utilizar la siguiente expresion:

_CC—-PMP Dy
~ 100 Dy,

Hy

Donde:

H,= Altura de agua (mm). (Un milimetro de altura corresponde a un litro de agua por metro
cuadrado de terreno).

CC = Contenido de humedad del suelo, expresadoen base peso seco, a una energia de
retencién que oscila entre 1/10 a 1/3 de bar. Indica el limita superior o maximo de agua util
para la planta que queda retenida en el suelo contra la fuerza de gravedad. Se conoce como
Capacidad de Campo.

PMP = Contenido de humedad del suelo, expresado en porcentaje base peso seco, a una
energia de retenciéon que oscila entre 10 y 15 bar. Indica el limite inferior o minimo de agua
util para la planta. Se conoce como Punto de Marchitez Permanente.

D,, = Densidad aparente del suelo (g/cc).

D,.,, = Densidad del agua. Se asume normalmente un valor de 1 g/cc.

P = Profundidad del suelo.

Obtenciodn de la disponibilidad de agua en el suelo

La humedad de suelo se obtiene al realizar un balance de agua en el suelo, donde
intervienen la evapotranspiraciéon y la precipitaciéon, informacién obtenida por medio de
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imagenes satelitales. El resultado de este balance es la humedad de agua disponible en el
suelo, gue en estos momento entregamos en valores de altura de agua, especificamente en
cm, lo cual no es una informacidn de facil compresién, menos a escala regional, debido a
gue podemos encontrar suelos de poca profundidad que estén cercano a capacidad de
campo y que tenga valores cercanos de altura de agua a suelos de mayor profundidad que
estén cercano a punto de marchitez permanente. Es por esto que hemos decidido entregar
esta informacién en porcentaje respecto de la altura de agua aprovechable. Lo que
matematicamente seria:

H
DispAgua(h) = H—t - 100
A

Donde:

DispAgua(%) = Disponibilidad de agua actual en porcentaje respecto de la altura de agua
aprovechable.

H, = Disponibilidad de agua en el periodo t.

H, = Altura de agua aprovechable.
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Disponibilidad de agua del 16 a 31 octubre 2019, Region del Maule
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Analisis Del Indice De Vegetacién Normalizado (NDVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminucién de la cobertura vegetal en
esta época del afilo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .
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Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.55 mientras el ano pasado
habia sido de 0.6. El valor promedio histérico para esta region, en este periodo del afio es de
0.55.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las

1 al 16 noviembre de 2019
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NDVI del 1 al 16 noviembre 2019, Region del Maule
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Anomalia de NDVI del 1 al 16 noviembre 2019, Region del Maule
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Diferencia de NDVI del 1 al 16 noviembre 2019-2018, Region del Maule
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regién del Maule se utilizé el indice de
condicién de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores
de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacion,
siendo 0% la peor condicion histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regién del Maule presentd un valor mediano de VCI de 62% para el
periodo comprendido desde el 1 al 16 noviembre 2019. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCI de 77% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la region, en términos globales
presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicién de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2019 para la
Regidén del Maule.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién del Maule.
De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacion
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién del Maule de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 0 2 1 27
.. Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condici?n Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetaciéon puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificacion de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segln wuso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Matorrales
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regidén del Maule.
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule.
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Region del Maule.
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién del Maule
corresponden a Rauco, Hualafe, Sagrada Familia, Vichquen y Maule con 22, 23, 40, 49y
49% de VCI respectivamente.
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 1 al
16 noviembre 2019.
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